continere , idque auxilio , ut diximus, quorumcunque magistratuum

nostrorum , quibus ipsis praeterea magistratibus nostris severe admo

dum praecipimus, et mandamus pro gratia nostra et sub poena con

trafacientibus quinque millium florenorum proposita , ac fisco nostro

applicanda, ut decreta nostra, tam illud, quod est de libris haereticis

non imprimendis , nec vendendis intra ditiones nostras, quam etiam

quod est de exteris et . peregrinis ex regno nostro exterminandis

Warschowiae anno 1564 die sexta Augusti latum , cum ipsius decla

ratione, modis omnibus tueantur, Rndisque Dnis Episcopis executio

nem eorum urgentibus, praesto sint officio et auctoritate sua . Nos

enim ipsi quoque in ejusmodi rebus libenter ipsis omni officio et

auctoritate nostra aderimus, brachiumque nostrum regium illis impar

tiemus, ut ita conjunctis viribus facilius eae vepres extirpentur, quae

interea in vinea Domini, eorum negligentia , qui eam excolere debue

runt, succreverunt. Mandantes etiam sub eadem poena, ut supra ap

plicanda, quod in omnem casum supradictae repurgationis seu delic

torum , quo tam ipsi episcopi, quam legatus summi pontificis uti vo

luerint, vel usi fuerint eorum curia et famulitio ordinario, ut qui non

virtutis amore saltem formidine poenae deterreantur et coerceantur,

illos nec eorum quilibet, prout ad eorum et cujuslibet eorum juris

dictionem pertinuerit, audeant in aliquo impedire, sed illis et cuilibet

eorum auxilium brachii saecularis ad omnem expeditionem concedere,

cum intentio nostra sit, quod in omnibus supradictis libere possint

munia et officia sua exercere, sine aliquo obstaculo vel impedimento ,

sub quovis praetextu vel causa , et in omnibus supradictis ad laudem

et gloriam Dei et incrementum religionis sollicita et diligenti cura

possint libere, licite et sine aliqua molestia se exercere et tueri, et

decreta nostra ut supra , et officia sua debitae executionidemandare,

tam eorum curia et famulitiis , quam brachii saecularis invocatione,

ut supra omni meliori modo. In cujus rei fidem et testimonium

manu nostra subscripsimus et sigillum nostrum praesentibus apprimi

jussimus. Datum Warschoviae die vigesima mensis Octobris, anno

1568 , regni vero nostri trigesimo nono.

Sigismundus Augustus Rex :
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Epistola Annae Infantis Poloniae ad Card. Moronum .

Ex codice Vaticano inter Vaticanos 6405, pag. 543.

Illme Princeps et Reverendissime in Christo Pater et Domine

amice noster honorandissime. Communicabit cum Illma Paternitate

Vra Rndmus Dominus Cardinalis Varmiensis luctum Nostrum , in quo

ex morte Serenissimi Domini Sigismundi Augusti regis Poloniae

domini et fratris ac tutoris nostri observandissimi hucusque conjectae

sumus, simulque referet ad Illmam Paternitatem Vram nonnullis aliis

de rebus nostris, ad Barensia negotia pertinentibus. Non dubitamus

Illmam Paternitatem Vram et moerorem quidem nostrum dolore suo

et ea negotia , in quibus gratia et auctoritate Illmae Paternitatis Vrae

indigemus, omni suo favore et patrocinio prosecuturam esse. Quod

nos omni nostro studio et observantia Illmae Paternitati Vrae semper

emetiri conabimur. Dat. Varsaviae die 8 mensis Februarii, anno

Domini 1573.

Anna Infans Poloniae,

Compendiosa narratio electionis 1573.

Ex Bibl. Corsiniana, Vol.677, pag. 428.

Ubi oratores, nimirum Summi Pontificis , Imperatoris , Galliae,

Hispaniae et Svetiae regum , auditi sunt, de stipendiis militibus per

solvendis actum est. Hic subsecutum est eloquium confoederationis,

cui, quod haeresium impunitas admixta esset, ex catholicis consen

serat nemo.
Tractatum postea est de correctione legum ; sed cum

haec res non parum difficultatis haberet, impedireque et differre elec

tionem videretur, conclamatum a tota nobilitate est, se ipsos regem
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electuros,si diutius senatus cunctare coeperit. Itaque Jacobus Ucha

nius archiepiscopus Gnesnensis ac Regni Poloniae Primas affirmavit

omnibus aliis sepositis, electioni se principium die 4 Maji daturum ,

cui assenserunt et caeteri omnes. Ubi advenit is dies, post invo

cationem spiritus sancti, suffragia libera a senatorio et equestri ordine

varie facta sunt. Favebant enim quidam Ernesto Imperatoris filio ,

quidam Ferdinando Archiduci Austriae, nonnulli Joanni regi Svetiae,

alii etiam duci Moscoviae, alii vero Piasto , hoc est indigenae sive

Polono, sed maxima et praecipua pars consentiebat in Henricum

ducem Andegavensem fratrem regis Galliarum , cum multas alias ob

causas, tum vero ob singulare ejus in re militari virtutis specimen,

aliquoties jam demonstratum .

Suffragiorum latio ad diem Maji octavam protracta est, ubi multa

de Ferdinando Archiduce Austriae , plurima de duce Moscoviae dicta

sunt frustra . De Piasto quoque hoc est de Polono, cum multa in

medium producta essent , tandem explosus est , cum etiam illi ipsi

Poloni, qui nominati erant, dignitatem regiam respuerent.

Die 9 Maji, hoc est in vigilia Pentecostes, suffragia omnium

lecta sunt, ac cum essent tres reliqui competitores , utpote Ernestus,

Henricus. et Joannes , qui regium honorem sibi deferri cupiebant, ita

qne a senatu et equestri ordine horum viris id negotii datum est,

ut tres ex eis partes agerent Ernesti, imperatoris filii, emolumenta

que regni demonstrarent, quae proventura essent, si Ernestus in regem

assumeretur : ii erant Petrus Myszkovius episcopus Plocensis, pala

tinus Marieburgensis, et castellanus Lublinensis. Tresque commoda

Henrici fratris regis Galliarum producerent, hoc est: Stanislaus Carn

covius episcopus Vladislaviensis, Petrus Zborovius palatinus Sando

miriensis, et Joannes Kostka castellanus Gedanensis. Joannis Svetiae

regis utilitatem tres alii exhibebant, nimirum : Firleius Dombrovicius

palatinus Cracoviensis , Mielecius palatinus Podoliae et Gostomius

palatinus Ravensis. Ubi quisque de suo quam optime dixisset, illae

novem virorum orationes a senatu et equestri ordine diligenter exa

minatae sunt , nec mora consensit maxima pars in Henricum ducem

Andegavensem , denuntiatusque tum fuisset rex , nisi multa nox im

pedivisset , indecorum existimantes in tenebris hoc fieri. Itaque di

latum negotium in diem Maji undecimum .

Undecima die , hoc est Lunae Pentecostes, cum amplissimum

consilium in campum , ubi electio peragebatur , sub tentoria seu pa

viliones ad constitutam illius diei horam venisset , nuntiatum est
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Firleium palatinum Cracoviensem cum quibusdam haereticis in pago

quodam non longe a castris in armis esse, neque aliter in nomina

tionem regis assensurum , nisi sententiarum quoque suarum rationem

haberent, atque confoederationem subsignarent. Hoc ubi auditum est,

Albertus Lascius palatinus Siradiensis, et Joannes Chodkievicius gu

bernator Samogitiae , caeterique Lithvaniae , Masoviae, aliarumque

provinciarum viri primarii catholici convocare suos jubent. Confluxit

itaque unius horae spatio tantus equitum numerus, ut ex altera ten

torii parte magnum latissimi campi spatium occuparet : ita quidem

omnes instructi, animisque parati, ut promptissimi ad quamvis injuriam

propulsandam viderentur, neque semel cum fremitu auditum est, hosce

haereticos tanquam perturbatores Reipublicae in minutissimas partes

esse dissecandos. Missum est itaque a senatu ad palatinum Craco

viensem , et caeteros ejusdem factionis homines, ut , quid in animo

haberent, dicerent, at illi, hostile sese nihil cogitare, responderunt,

verum suis quoque rebus consulere velle, ne quid in posterum inde

damni accideret, si non constitutis rebus de impunitate haeresium ad

nominationem regis procederetur, atque ea ratione libenter se in Hen

ricum consensuros, se ipsos in senatum venire nolle ob turbam arma

torum , quam absque causa tantopere in se exacerbatam mirabantur.

Quamobrem senatus et equester ordo de sententia illorum factus cer

tior, Henricum regem Poloniae nominavit, sed publice proclamare

noluit, antequam legati Galliae, Plocko oppido, quo post relatam le

gationem a senatu ablegati erant , rediissent, scripti itaque interim

articuli sunt, atque de eis per quatriduum disceptatum .

Die 16 Maji, hoc est in vigilia Sanctissimae Trinitatis , legati

Galliae ( jam enim Plocko redierant ) in senatum vocati sunt ( jam

enim palatinus Cracoviensis, qui secessionem fecerat, in gratiam cum

senatu et equestri ordine redierat), atque illis conditiones et regis

Galliarum , et Henrici fratris ejus, tum articuli a senatu et equestri

ordine conscripti propositi sunt, quo jurejurando confirmarent, haec

omnia sancte et regem Galliarum , et Henricum novum regem Poloniae

observaturos , id quod fecerunt.

Quo expedito publice a Firleio marsalco regni, qui idem est

palatinus Cracoviensis, Henricus rex Poloniae magno omnium consensu

pronunciatus est.Mox Te Deum Laudamus in castris cantatum , atque

idem Varsaviae in ecclesiis factum .

Delecti sunt postea legati, qui ad regem novum in Gallias pro

ficiscerentur, ex senatoribus quidem Adamus Conarius episcopus Posna
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niensis, Albertus Lascius palatinus Siradiensis, Nicolaus Christophorus

Radzivilius dux Olicae , Nicolaus Tomicius Gnesnensis , Joannes

Tencinius Voinicensis , Andreas Gorka Medirecensis , Joannes Her

burtus Sanocensis , et Stanislaus Kriscius Ravensis castellani. Ex

ordine vero equestri Joannes Zborovius, Nicolaus Tomicius castellani

filius, Firleius Dombrovicius, et Prunscius, praecursores vero ante

legatos quatuor missi sunt statim in Gallias .

Venit autem quarta die post electionem regis, nempe 20 Maji,

oum jam magna pars senatus discesserat, legatus Selimi Turcarum

tyranni, qui praeter litteras allatas, quae nondum recitatae erant, re

tulit imperatorem Turcarum amice hortari proceres, ut Poloni Polo

num regem crearent; cum autem ei responsum esset , jam eos pro

rege Henricum fratrem regis Galliarum accepisse , ait ille : id vero

imperatori meo minime gratum futurum , nam tantorum regum potentia

suspecta illi erit. Adjunxit praeterea : offerre caesarem meum huic

regno amicitiam , studium , benevolentiamque optimi vicini, habereque

instructissimum exercitum in occasiones quascunque hujus regni para

tum , quem ubicunque res postulaverit , modo tantum minima illi lit

terula significetur, lubens et ex animo auxiliandi causa impertiet.

Atque haec sunt, quae in hisce comitiis campestribus acta, quam

brevissime ad te perscribenda putavi.

Modus et ordo electionis novi Regis apud Varsoviam ha

bitae 1573.

Stanislaus Carncovius episcopus Vladislaviensis Rmo Domino

Martino Cromero coadjutori et designato episcopo Varmiensi salutem

dicit. Rme Domine. Cogitanti mihi et vetera memoria repetenti, ex

omnibus beneficiis regno a Deo Optimo datis et concessis, nullum nec

ad gloriam illustrius, nec ad utilitatem majus, nec ad perfectionem

pulcherrimi operis magis absolutum , nobis et regno huic contigisse

videtur, quam quod ejus gratia,negotium electionis promovente, con

sensu omnium Serenissimum principem Henricum , fratrem Christia

nissimi regis Galliarum , Andium ducem , in regem nostrum elegerimus.

Vere enim judicando nemo mortalium facile credebat, ut tot nationes,

lingua, moribus, legibus, studiis, voluntatibus, religionibus inter se

dissidentes in unum , eumque externum , terra marique disjunctissimum

convenirent.

15
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Ex tam enim senatorum et equestris ordinis conventu frequen

tissimo, jam tum cum in suffragia itum esset, vix quarta pars alio

voluntates suas contulerat, ita ut nulli jam fere dubium foret , eum

et non alium quemquam nobis regnaturum fuisse. In quo eligendo

quod cessarunt omnia impedimenta et difficultates, rediitque in summa

licentia charitas, prudentia, ordo, obsequium , a Domino factum cre

dimus, et est mirabile in oculis omnium . Quo magis tam inusitatam

et inauditam clementiam silentio praeterire nos minime oportet. Quin

imo omnes immensas Deo optimo gratias agere decet, qui non solum

nos regnumque hoc ab interitu et opprobrio vindicavit, sed etiam sa

lutem Reipublicae nostrae , libertatemque regni, qua prae caeteris

gentibus gloriamur, sartam tectam repraesentavit. Ut igitur tale et

tantum beneficium in animis et memoria hominum non solum vigeat,

sed etiam ad posteros transmittatur, eisque exemplum ad imitandum

prodatur, confeci commentarium interregni, quem Dni Vrae Rmae

mitto , et ab ea (quae primas ut olim Salustius in Romana, sic illa

in historia nostra , summa cum laude nominis per universum orbem

obtinet), majorem in modum peto, ut eum colophonem historiae addat ;

et initia quidem progressus, quid quoquo loco actum sit , ex eo ipso

commentario deprehendes, caeterum de ratione consiliorum et progressus

electionis, nonnulla Rmae Paternitati Vrae scribenda decrevi.

Equidem in omni electione haec tria a directoribus providenda

esse existimo: primum , ut ii qui eligunt, sine ullo metu potestate eli

gendi utantur, deinde ut recto judicio, ordine debito etmodo legitimo,

postremo quod est omnium maximum , ut cum summo timore Domini

ad electionem accedant. Ea omnia in electione regis nostri, summa

fide, cura et diligentia a senatoribus provisa et facta esse reperies.

Principio enim confinia regni praesidiis firmanda, deinde pacem do

mesticam constitutis judiciis extraordinariis astringendam decreverunt.

Postremo, modum et rationem eligendi regis tam popularem adinve

nerunt, a qua nullus eques exclusus, nullus circumventus esse vide

retur. Diem et locum comitiorum habito de more et lege inter se

consilio edixerunt. Sed quia omnes unum oppidum capere non poterat,

de mandato senatus, per officiales regni singulis palatinatibus oppida et

pagi adjacentes pro diversoriis distributi sunt. Ad communia vero con

silia capienda designatus est ager prope civitatem pace publica sacratus.

Erat campus late patens, in quo extensum erat tentorium in

gentis amplitudinis. Circumquaque ambiebant tentoria palatinatuum

sive terrarum .
Convenit frequentissimus senatus, et numerosissimus
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eo

equitum exercitus. Postquam igitur externorum principum in majori

tentorio auditae sunt legationes , et ab universis conclamatum esset,

ut declarante et proponente Archiepiscopo Gnesnensi, velut Primate

regni, ad eligendum regem procederetur, factum est, ut decernente

ex sententia senatus, unusquisque se ad tentorium terrae, sive

palatinatus sui, juxta praescriptum , receperit. Ivere quoque episcopi

et senatores, ac quem quisque locum de more et consuetudine in

terris et palatinatibus vivente rege habebat, eundem tum defuncto

obtinebat. Hymno itaque ad invocandam spiritus sancti gratiam in

singulis palatinatibus decantato, videret Paternitas Vra Rma mirifica

hominum studia in Henricum , regis Galliarum fratrem , propendentia ;

videret alios lacrymas fundere et vota pro eo Deo nuncupare ; alios

hastas liliis insignire; audiret diversis in locis voces postulantium

eum resonare; alios ita in suffragia ruere, ut actum esse putarent de

Republica, nisi is eligeretur. Tantus inerat animis ardor cum incre

dibili cupiditate conjunctus, tanta vis amoris mentes hominum accen

derat! Postquam igitur senatores cum iis, qui erant ab equestri or

dine ad audiendas legationes deputati , postulata et capita earundem

retulerunt, equites suo quisque loco , sententiam libere , nullo eos im

pediente, aut sermonem interrumpente, a maximo usque ad minimum ,

cum causarum etiam explicatione dixerunt, praeeuntibus et informan

tibus senatoribus, a quibus conciliabantur sententiae, et ad minimum

numerus candidatorum redigebatur. Tandem finitis sententiis, nomen

candidati et nomina equitum , ac numerus suffragiorum in scripturam

redigebatur , et sigillis eorum , quo cum majore fide senatui exhibe

retur, obsignabatur. Manebat tamen cuique potestas mutandi senten

tiam . Relatae sunt denique scripturae sigillis obsignatae ad majus

tentorium in consessum senatus. Lecta et recitata sunt nomina can

didatorum , itemque numerus et nomina suffragatorum uniuscujusque.

Si numerus suffragiorum spectetur , vicit Henricus omnes, et adeo

quidem vicit , ut caeteri omnes pariter eum non adaequarent. Sed

cum in electionibus liberis id maxime cavendum esse videatur, ut

non ferrum , non aurum , non acclamatio , sed recta ratio, publica uti

litas et persuasio locum habeat , res deducta est ad judicium et ad

calculum examenque rectae rationis. Ego autem id factum esse reor ,

ad amplificandam et eo magis illustrandam regis electi laudem et

gloriam , quo manifeste constaret, eum non casu et fortuna , non vul

gari aut juvenili impetu , aut temeritate vel favore, sed interposita

authoritate et judicio gravissimo regem esse creatum . Cum multum

15 *
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diuque deliberaret senatus, quae ratio esset ineunda examinis, nulla

melior visa ea , qua Graeci et Romani olim , nunc Veneti in delibera

tionibus gravissimis, tam actionum publicarum , quam causarum foren

sium utuntur. Editi sunt advocati singulis candidatis, senatores tres ,

ex quorum numero ego quoque eram , qui eorum partes, servato cui

que suo honore , t::tati sunt. Res acta est eisdem judicibus, quibus

et testibus. Non erat illud certamen adulationis, sed veritatis . Cer

tabat ratio cum ratione, argumentum cum argumento , causa cum causa .

Expendebantur rationes honestatis, commodorum et periculorum . Nihil

ibi intentatum relictum est , quod ad hoc negotium spectare quoquo

modo videretur. Rigidum sane et acre examen , sed nobis ac Rei

publicae nostrae necessarium , quo libertas, salus et securitas Reipu

blicae Regnique fundabatur. Erant nonnulli primores regni, viri

claritate familiarum praestantes , et omni genere laudis conspicui ad

gubernacula regni nominati, et multos habebant suae causae fautores.

Quamvis autem ii-suae causae confiderent, sed ut ne censura de ab

sentibus haberetur, et quod imperaturus omnibus, non solum ex no

stris , sed ex omnibus eligendus esse videretur, ultro et sponte sua

ante incoeptum examen suffragiorum praerogativa sese abdicarunt.

Porro post conflictum rationum et argumentorum , ex iis qui Henrico

suffragabantur nemo, qui vero aliis candidatis plerique, de sententia

sua decesserunt, et suffragia sua in electum transtulerunt. Qui autem

ex his tenaciores sui propositi erant (vide singulare exemplum fra

ternae caritatis ), cum assurrexisset senatus, precesque et auctoritatem

interposuisset, factum est, ut ii fraternae caritatis honorem haberent,

et mutatis sententiis suis Gallorum regis fratri adstipularentur. Sic

illa die concordia , regis nostri virtute, nostro consilio quaesita est.

Post talem consensum postulatum est ab archiepiscopo, ut electum

de more renuntiaret regem . Ad quod is paratus erat : sed quia ea

die sol vergebat ad occasum , ne quid ea res mali ominis haberet,

petentibus aliis, renuntiatio in diem perendinum dilata est. Actum

id est pridie Pentecostes, intercesserunt dies sacri Pentecostes, quibus

tuba Evangelii per universum mundum intonuit, stuporis sane et ad

mirationis res plena est. Quis enim unquam audivit, vel legit, pro

rogari non solum in dies aliquot, sed in horam consensum electionis ,

cum unum punctum et momentum temporis magnam conversionem

animorum afferre soleat? Sed voluit Deus Opt.Max. praedestinationis

suae immutabilem voluntatem , ac constantiam voluntatis nostrae cla

rescere. Die Lunae sequenti nihil de voluntate et ardore animi im
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minutum . Quamobrem nulla interposita mora , cum de aliis inter nos

non conveniret, de Henrico in regem renuntiando nihil controversiae

erat. Itaque Rndus D. archiepiscopus et electo regi et Reipublicae

totique christiano orbi fausta praefatus, Henricum Andium ducem ,

solemni ritu regem renuntiavit. Quam renuntiationem quae et quales

acclamationes egregiae voluntatis significatrices subsecutae sint , res

est ita nota , ut non indigeat longiori sermone.
Totus ille campus

resonabat gratiarum actionibus, clangore et sonitu tubarum . Omnes

privatim et publice, domi et foris vehementer laetati, fausta et fe

licia regi suo ex animo precabamur
. Eadem die acciti sunt Gallici

oratores ad tractandum de conditionibus
oblatis, quae licet luculentae

esse viderentur, non tamen tantae , ut prius de iis verba faceremus,

quam in personam regis conventum fuisset. Ex quo apparet, nostros

in rege eligendo non spectasse commoda, quae offerebantur
, sed solum

virtutem : non quid daret , aut secum afferret, sed qualis ,princeps

futurus esset. Conventum de conditionibus
. Die demum quarto, de

more et consuetudine
, marschalci regni renuntiatum in consilio a

primate de omnium sententia regem publicarunt, cum publicatione

edictorum per universum regnum . Quantum iterum ea die laetati

sumus, quantas Deo , patri omnium misericordiarum
, et publice magno

que ad templum concursu, et privatim per omnes domos gratias egi

mus, omnes norunt qui adfuerunt. Decebat nimirum ut ultima primis

responderent
, ut hoc negotium desineret in gratiarum actione, cum

initium coepisset ab invocatione spiritus s. Flere magis libet prae

gaudio , quam dicere, cogitanti mihi de ardenti devotione nostrorum .

Multi senatorii et equestris ordinis viri, antiquo more, sacramento

corporis et sanguinis Domini se procurarunt
, multi condonatis offen

sionibus et injuriis suis Reipublicae
, in gratiam redierunt. Hic ergo

Rmae Paternitati Vrae mirabilem , inusitatam , ac plane divinam elec

tionis hujus rationem , quantum verbis consequi potero, ostendam . Si

Deus specie visibili in terras delatus, ab hominibus digne excipiendus

esset, rem necessariam omnes judicarent, ut praepararentur
animihomi

num ad pietatem , reconciliarentur
inter se dissidentes, pax privatim et

publice coleretur, sacerdos et omnis clerus oraret, turba infantum ac

multitudinis
jejuniis se affligeret, duces populi et reliqui sacramentis

se procurarent, quo castis mentibus, vestiti charitatis luce , justitiae

margaritis ornati , nitidi honestate , Deum digne exciperent. Simili

certe ratione et studio ad electionem regis a nobis processum est,

hac mira varietate virtutum repurgati, ad eligendum regem accessi
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mus, vasa nostra sordibus vitiorum exhausimus , offensas mutuas et

odia deposuimus, sacrificia contriti et humiliati cordis obtulimus. Non

judicavimus nos idoneos, ut ipsi ex nobis faceremus electionem , eoque

cupiebamus aliquo signo doceri de voluntate Dei, qui summahaec dirigit,

quinovit omnia utiliter dispensare, a quo solo proficiscitur omne donum

optimum et omne datum perfectum . Exaudivit Dominus preces nostras,

et voluntatem suam nobis declaravit, primum excitando foris famam

nominis electi nostri, deinde amorem illius nobis inflammando. Vide mi

raculum ! Qua hora de eligendo rege agi coeptum est, eo ipso temporis

puncto et momento, tot nationes lingua, moribus et locis inter sedisjunc

tissimae in unius personam voluntates suas contulerunt. Quid ? pote

ratne divinae voluntatis certius edi testimonium , quam quod uno et

eodem tempore corda et voluntates hominum in unum converteret?

Non erat haec res humani consilii, sed Dei opus, ad cujus nutum et

mandatum repente ex nihilo substiterunt excelsa coelorum , profunda

fluctuum , vasta terrarum . Libeat ex his intueri divinae benignitatis

erga nos clementiam . Duo mala maxima omnium post mortem regis

metuebamus, bella ab hostibus, ac motus domesticos inter cives. Cor

rupta enim morum et artis militaris disciplina , contumacia et dedi

gnatio parendi in eorum locum successerunt. Sustulerant ergo tum

animos hostes , nec jam nobiscum de sua libertate, sed de nostra ser

vitute certabant. At nunc melius quam sperabamus gratia Dei om

nia evenisse videmus. Rediit terror et metus hostibus , obedientia,

obsequium nostris , Moschus se tenet, Valachus pacem petit , Turca

nusquam alias legationem magis amicam cum delatione auxiliorum

quam nunc misit. Quid mirer magis ? Prudentiamne, fidem , curam ,

diligentiam senatus, an vero obsequium et moderationem equestris

ordinis ? Statim enim , audita morte principis , quasi conspiratione

facta , conventibus actis in palatinatibus, quique suis constitutis extra

ordinariis judiciis, ut ne qua vis aut caedes fieret, pacem domesticam

firmarunt, et finibus regni milite stipendiario, qui arte militari et viri

bus pollerent, prospexerunt. Quorum plerique amore patriae volun

tarie militarunt, alii vero qui ingenio et consilio praestarent, ad co

mitia regni profecti sunt, quorum tanta reverentia erga senatum ex

stitit, ut in eligendo rege nullum consilium separatim , nec per sub

missas aliquas personas agerent , sed communia consilia haberent.

Adde quod ad electionem procedere noluerint, nisi declarante id ex

senatus sententia archiepiscopo, tanquam primate regni, cui proprie

competit consilii ordinem et processum electionis proponere. Con
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stabat marschalcis suum officium , nam praeter jus rogandi sententias,

mandante senatu , distribuebant hospitia , et pacis publicae custodes

erant, quae quidem ita sancte ab omnibus culta est, ut ante et post

edictum de mandato senatus promulgatum , nulla caedes, nullum jurgium

commissum esse diceretur. Libet hic commemorare insigne factum

duorum equitum , qui antiquas inter se inimicitias gerebant; cum alter

alterum in campo patenti conspexisset , paucis id animadvertentibus,

strictis gladiis ad se concurrerunt, et cum jam manus conserturi essent,

substitit uterque, tali sermone ad se usi: nisi me revocasset temporis

hujus ratio , et amor pacis publicae, ferrum inter me et te finem ini

micitiarum hac hora fecisset. His dictis uterque nullo accepto vel

inflicto vulnere recessit. Videt Rma P. V. in ipso calore iracundiae

magnam moderationem animorum . Constabat etiam in eo actu cui

que sua libertas : nam uniuscujusque nomen et suffragium in scripturam

redigebatur, ut nec candidatus frauderetur suffragio, nec is qui suffra

gium ferebat inani libertatis nomine gauderet. Neque vero quisquam

satis digne laudare potest, quod in territoriis sive palatinatibus juncti

fuerint equestri ordini senatores, quibus haec provincia injuncta erat,

ut in suo quisque territorio sive palatinatu omnes rationes honestatis

et commodorum ad informandos aliorum animos exponeret , senten

tiasque conciliaret. Viderat enim prudentissimus senatus, nulla ratione

posse facilius conciliari diversitatem et contrarietatem sententiarum ,

quam prudentia et authoritate senatorum , qui melius cognitas habent

rationes status Reipublicae, necessitatis, periculorum et commodorum ,

secutus authoritatem cujusdam asserentis ; in populari statu Rerum

publicarum ita demum a vulgo rite mandari magistratus et officia,

cum junioribus intersunt seniores, quorum illi reguntur consilio . Ac

mea quidem sententia , hoc consilium Reipublicae nostrae salutem

peperit . Cui autem verius competit directio sive moderatio omnium

actionum tempore interregni, quam senatui? dico unito. Necesse est

etiam ad hoc, ut sit ordinata multitudo, unum aliquem eminere. Sed

quis potius emineat, quam is, qui aetate, consilio, prudentia, loco et

dignitate caeteros vincit ? Natura hoc ita fert, et constitutio Reipu

blicae nostrae. Constat enim rege, et senatu et equestri ordine, et alia

quaedam officia sunt senatorum , viventibus regibus, alia equestris

ordinis. Sane mortuo rege, tribunalia et judicia, quae nomine regis

vigorem obtinent, cessant et silent. Authoritas certe senatoria , si

unquam , eo certe tempore difficili ac periculoso , in repraesentanda

salute et dandis sanis et salubribus consiliis elucescere, et pro ratione
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jurisjurandi prae caeteris eminere debet. Sane tam Rmi primatis ,

quam senatorum regni tanta vigilantia emicuit, ut septimo post mor

tem regis die , triginta plus minus senatores Lovitium veteri more

convenirent, ad consultandum de Republica , alii ultro, alii litteris

invitati. Cernit Rma P. V. corpus Reipublicae nostrae capite quidem ,

hoc est rege carens, vivum tamen non mortuum , videt quomodo in

salute Reipublicae tuenda omnia membra convenirent, suum quodque

negotium agit , non se in alterius officium ingerit. Miles a finibus

hostem arcet; officiales sive magistratus regni, mandante senatu , offi

cia obeunt; senatus lancem , libram et regulam agendorum tenet;

primas regni omnibus actionibus e sententia senatus moderatur et di

rigit ; reliqui parent. Ex quibus omnibus superius commemoratis

manifestissime constat, quod nos eum regem elegimus suo loco, suo

tempore, ad normam et praescriptum omnium ordinum regni, summo

judicio, non tumultuarie, elegimus sine ulla difficultate , non inviti nec

coacti, non pauci sed universi, non unius status, sed omnium ordinum

consensu, non necessitate, sed voluntarie sine fraude et dolo. Dolus

enim et fraus cum timore Domini, fictio cum veritate et charitate,

temeritas cum consilio non miscetur. Elegimus ex abundantia amoris,

cum summa hilaritate , instinctu , ut credere par est, spiritus sancti.

Fuerit sane quispiam detractor actionum spiritus sancti et divinae

voluntati non obtemperans, honoris regii atque laudis nostrae invidus,

qui dicat rem fuisse instructam . Quamvis et recens memoria facti

et haec tota ratio eligendi regis apertam calumniam facile refutat,

tamen augeamus suspicionem , ut diligens inquisitio adhibeatur, excu

tiamus recessus et latebras animorum . Quaeram ex eo , a nostris,

an ab extraneis res instructa est ? Si ab extraneis, quomodo veri

simile est , quemquam tot nationes spatio terrarum disjunctissimas,

linguis et moribus inter se dissidentes, non solum obire, sed etiam

ad voluntatem suam pertrahere potuisse : Sin a nostris, absit ut hoc

de fratribus credamus. Nonnulli extranei homines cursibus suis ac

litteris scriptis leviusculos rumores et suspiciones inter nos sparse

rant. Deus bone! quam acriter inquisitum est in scripta , facta et

dicta hominum ! Grave erat, acerbum et oculis non ferendum specta.

culum , cum in consessu et conspectu universorum , viri nobiles et

optime de Republica meriti , nullo teste , nullo argumento, nullo in

dice, alieno loco et tempore, ex sola suspicione in crimen vocaren

tur . Nec tamen inquisitiones et vexationes hujusmodi , quas nostri

Rug appellant, fructu suo caruerunt. Nam cum non modo nullum
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crimen , sed nec suspicio quidem in aliquo ex his haesisset , factum

est, ut alius de alio bene sentiret et confideret. Ac mea quidem

sententia , si quis diligentius rem inspexerit, reperiet, nihil plus mo

menti ad expediendum hoc negotium attulisse, quam quod mitigatis

affectibus, resecatis suspicionibus,vacui praejudicatis , sine dolo et fraude,

pure, cum timore Domini ad eum actum accessimus, ac veluti turbata

aqna oculus nihil videt , postquam lutum resederit omnia penetrare

potest, ita nos submotis suspicionibus veritatem tanquam lucem aspe

ximus. Haec est vera et simplex rei gestae narratio , haec consilio

rum ratio, hic actus, mea quidem sententia, aeterna memoria dignis

simus, et quo nihil illustrius, nihil utilius, nihil pulchrius et perfec

tius esse potest. Nihil in eo abfuit, quod adesse debuit; nihil adfuit,

quod abesse debuit. Abfuit metus et quaelibet vis, abfuit confusio,

abfuit dolus et fraus; adfuit libertas suffragiorum , adfuit deliberatio

et judicium rectum , adfuit ardens studium et summa concordia , ad

fuit pietas ct devotio. Magnum nos certe fructum cum incredibili

gaudio in theatro totius orbis cepimus libertatis nostrae, cum eum

optimum ex optimis christiani orbis principibus regem et moderatorem

Reipublicae nostrae elegimus . Aliis populis reges edit successio ,

casus , fortuna, sors ; nobis consilium sanum , judicium rectum , libera

voluntas, et chara unitas, opus vere spiritus sancti, electam gemmam

totius christiani orbis , pace aliorum dixerim , edidit. Non hic san

guinis conjunctio , non vicinitas, non foedera, non officiorum ratio va

luit. Non quaesivimus etiam regem domi et in gremio gentis natio

nisque nostrae, hic nobis optimus et conjunctissimus, qui optimus et

Reipublicae nostrae prae caeteris utilissimus esse videbatur. Quod

Henrico Andium duci merito contigit. Quis enim eo est splendore

familiae clarior , nobilitate virtutum praestantior, usu et experientia

rerum exercitatior? Qui majora aetate sua magnarum virtutum edidit

specimina ? Regnum Galliae vicaria potestate christianissimi regis

Galliarum fratris felicissime administravit; rebelles fortissime pugnans

vicit ; pacem publicam constabilivit ; disciplinam rei militaris restituit.

In quo modestia , justitia , pietas, et omnis chorus virtutum sedem et

domicilium fixisse perhibetur. Cumque habeamus hos sponsores et

fidejussores , atque adeo pignora , speramus, divina freti benignitate,

bene coepta ad optatum exitum deductum , et omnia nostra atque illius

consilia , actionesque coelitus gubernatum iri. Nihil jam restare videtur,

nisi ut Deus Opt. salvum et incolumem ad nos deducat. Ego certe

pro adventu illius , quemadmodum ipse orare non desisto , ita clerus
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per dioecesim meam , juxta formulam a P. V. Rma conscriptam , con

tinue orat, et confido in Domino, eum fore ducem itineris, qui author

fuit honoris. Haec prolixius quam institueram P. V. Rmae scripsi,

et eidem fortasse molestus fui. Quod cum P. V. Rmam patriae ac

Reipublicae cognoverim amantissimam , nota eidem omnia consilia

nostra esse volui, ut a me haberet veritatem .historiae. Ego enim

omnibus his interfui, et statim post mortem regis ad Reverendissimum

D. Archiepiscopum , primatem regni, tanquam ad moderatorem harum

actionum , accurri, eumque praesens consilio et opera juvi. Majorem

que in modum Rmam Paternitatem Vestram rogo, ut in eo actu posteris

transmittendo elaborandum omnino sibi putet, quo nomine nos omnes,

tota Polonia et posteritas Rmae P. V. plurimum debere profitebimur.

Datum Vladislaviae 21 Septembris 1573.

Exemplum litterarum Galliae et Poloniae regis ad ordines

Poloniae .

Ex codice Mscr. Bibl. Vatic. inter Ottobon. 1147, quod volumen inscribitur:

Miscellanea Polonica ab Hugone Blotio, pag. 73.

Reverendissimis Illustribus et Magnificis Dominis Senatoribus,

nobilissimis et generosissimis Equitibus Regni nostri Poloniae et

Magni Ducatus Lithvaniae.

Henricus Dei Gratia Poloniae rex, dux magnus Lithvaniae, Rus

siae, Prussiae etc. Rmi Illustres et Magnifici Domini Senatores sin

cere nobis dilecti, vosque nobilissimi et generosissimi Equites .

Dici non potest, quanto cum doloris sensu in animum nostrum

induximus, ut non expectatis inclyti hujus Regni nostri comitiis, in

Franciae Regnum , quod nobis nuper legibus jureque haereditario ob

venit, properandum statuerimus. Siquidem in merita vestra erga nos

et in charitatem ac benevolentiam , qua vos complectimur intuentes,

non potuimus sane sine lacrymis ac summo dolore de hac nostra in

Franciam profectione cogitare. Multa ante oculos obversabantur, quae

commemorare longum esset , jamque plane vicerat recordatio benefi

ciorum vestrorum , ita ut omnino nobis certum constitutum esset, Fran

cici Regni administratione Serenissimae matri nostrae commissa et

demandata, hic non modo comitia expectare, verum etiam , si ita vobis

videretur, integram fere aetatem degere. Testis mihi Deus est, testes

quoque non pauci ex senatoribus, cum quibus, simul atque de morte
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christianissimi regis fratris mei nuntiatum nobis est , copiose de hac

re egimus, atque ex illorum sententia , sub hujus nostri Regni sigillo ,

ad Serenissimam reginam matrem nostram mandatum amplissimum ,

quod Regentiam Galli vocant, misimus. Privatis etiam nostris litteris

Illustrissimum principem fratrem nostrum ducem Alanconium , Henri

cum Navarrae regem , et omnes Galliae principes et proceres sedulo

monuimus , ut nostri desiderium aequo animo ferrent, nec adventum

nostrum frustra expectarent. Ita profecto res se habet.
se habet. Mutandi

vero hujus consilii, aut potius sententiae nostrae, quae penitus inse

derat animo, haec fuit causa, quae vobis, hoc est prudentibus et sa

pientibus viris, ut spero , probabitur. Hesterno die sub noctem fere

allatae sunt nobis litterae a Serenissima regina matre et multis Gal

liae proceribus et primariis viris, in quibus scriptum erat , necessa

rium esse omnino, ut quam primum et dispositis equis ad celeritatem ,

istuc advolaremus, in summo discrimine res esse Gallicas, actum pror

sus aliter videri de vetustissimo nobilissimoque totius Europae regno,

nec ullam rationem esse aliam tuendi et conservandi nobis illius im

perii, quam si intra 20 dies ad summum Lutetiae Parisiorum , vel

saltem in finibus Regni nos sisteremus. Multa erant alia diligenter

perscripta in illis litteris , ex quibus non modo periti rerum Gallica

rum , sed etiam exteri, ignari humanarum rerum , facile possunt intel

ligere , illico et sine cunctatione nobis discedendum esse . Quamob

rem lectis illis litteris, apud me necessario constitui, quanta possem

maxima celeritate in Franciam proficisci. Cum autem , si de profectione

mea cognitum esset , multa imminere videbam , quae celeritatem , in

qua posita essent omnia , tardarent , faciendum nobis putavimus, ut

tacite proficisceremur. Itineris Gallici ratio vobis non est ignota , nec

ignoratis studia et mores earum gentium , per quas transeundum est.

Itaque nihil opportunius, nihil securius visum , quam ut omnes de

profectione nostra celaremus, et subita et festinata abitione discessus

nostri famam anteverteremus. Habetis paucis rationem consilii nostri.

Reliquum est , sic vos vobis persuadeatis , nihil quidquam hoc facto

de pristino nostro erga vos totumque hoc nostrum Poloniae regnum

amore decessisse , vos quoque summam illam , qua nos hactenus pro

secuti estis benevolentiam et observationem integram conservabitis :

nullam certe nos unquam tuendi, ornandi et augendi hujus regni occa

sionem elabi aut effluere permittemus. Dignitatem nostram et Polo

nici regni procurationem tantisper dum absumus (aberimus autem quam

minimum poterimus) fidei, integritati, prudentiae et sapientiae vestrae
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commendamus. Cupimus insuper et hortamur vos , ut primo quoque

tempore egregios viros ex omnibus ordinibus lectos ad nos in Gal

liam mittatis , cum quibus serio et diligenter de omnibus, quae ad

utilitatem et ornamentum hujus nostri regni pertinent , tractabimus.

Iterum atque iterum salutem , concordiam , incolumitatem nostri regni,

et existimationem meam vobis quam obnixe potest commendamus.

Bene valete. Cracoviae 18. Junii, anno 1574. Henricus rex.

Ejusdem litterae ad episcopum Cujaviensem .

Reverendissime Domine sincere nobis dilecte . Pro mutatione

rerum et temporum , mutanda quoque esse consilia P. V. non ignorat.

Id ipsum prudentes viri fecere semper, et nobis quoque id necessa

rio faciendum est. Constitueram enim superioribus diebus, quemad

modum P. V. de me bis intellexit, sic apud vos manere saltem , donec

comitia indicta , coacta et peracta fuissent. Nunc vero cum ex litteris

Serenissimae Reginae matris nostrae, quas hodie sub tempus coenae

accepi, intelligam , res Gallicas co esse statu , ut de toto illo amplis

simo et nobilissimo regno meo plane actum sit, nisi et quamprimum

et incredibili celeritate illuc pervenero; cogor mutare consilium , et in

Franciam , quam potero maximis itineribus proficisci. Celare discessum

meum aequum est, propter multas causas, quas P. V. a nobili et Gene

roso Domino Carolo Danseo consiliario nostro audiet. Cui ut fidem

adhibeat in omnibus rogo. Ego nihil magis cupio quam utrumque

regnum retinere. Neque enim id novum est, neque legibus vestris

adversatur, et erit Polonae genti perhonestum et utilissimum , eum

habere regem , qui Gallis imperet. Verum de toto isto negotio, quod

gravissimum esse puto, quodque mihimagnopere curae est, ut debet

esse, cum P. V. aget copiose et ex animi mei sententia dictus Do

minus Danseus. Puto me a vobis amari plurimum . Quemadmodum

quoque vicissim certe nihil est, quod non vestra causa velim . Novi

ingenium tuum , novi fidem et integritatem . Hoc tamen peto , et a

prudentia tua ingeniique dexteritate illud expecto nunc, contendat et

efficiat P. V. ut inclyti senatus Poloniae et alterius quoque ordinis

studia erga nos eadem maneant, quae hactenus fuerunt. Incumbe

quaeso totis viribus in eam curam et sollicitudinem ; nihil mihi quid

quam gratius potest accidere. Faciam , ut tu nec immemorem amasse,

nec ingratum principem dilexisse videare . Bene valeat P. V. a nobis
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sincere dilecta . Regnum nostrum Poloniae et existimationem nostram

vobis commendamus. Datae Cracoviae 18 Junii 1574, sub noctu.

Henricus rex.

Ejusdem litterae Domino Woynicki.

Illustris et Magnifice Domine sincere nobis dilecte . Non sponte

quidem sed coacti, et cogente rerum necessitate in Franciam nunc

maxima cum celeritate proficiscimur. Ex litteris enim Serenissimae

Reginae matris nostrae, quas sub tempus coenae accepimus, eo statu

esse res Gallicas , ut nisi expeditis equis istuc advolavero , omnino

de illo nostro regno actum sit, intelleximus. Idem quoque scriptum

ad me ab omnibus proceribus Galliae et primariis viris. Quamobrem

cunctandum mihi esse minime putavi, ne mihi ipsi in re tanti mo

menti defuisse viderer. Discessum vero nostrum tacitum esse operae

pretium duxi, propter incommoda itineris. Novit enim Sinceritas

Vestra ingenia Germanorum , et quanto odio prosequantur omnes ca

tholicos. Quid autem nunc a Sinceritate Vestra expetam , expectemve ,

generosus et nobilis Dominus Danseus consiliarius noster exponet

vobis, cui ut fidem habeatis vehementer rogo. Hoc unum sic addam

hac posteriori epistolae parte, te eum esse, quem ego semper amavi,

quem plurimi feci, et cujus vicissim amicitiam et benevolentiam erga

me sempiternam esse cupiam . Bene valeat Illma Sinceritas Vra.

Datae Cracoviae, 18 Junii 1574 sub noctu . Henricus rex.

Oratio legati Turcici habita ad Polonos Varsoviae congre

gatos, 11 Sept. 1574.

Ex Misc. Blotii, Vol. 1147 Bibl. Vatic . inter Ottob.

Regem Poloniae regno discessisse certum est Caesareae Celsi

tudini, sicuti sibi constat, nulla de reditu ejus in Poloniam est spes .

Nuntiatum etiam est Celsitudini Caesareae Imperatoris Germanorum

filium ad regiam dignitatem adspirare, sicque ad Caesaream Celsitu

dinem scriptum est. At notum optime Dominis Polonis est, Germa

nos ab initio hostes fuisse Caesareae Celsitudini. Etsi indicium ali

quod amicitiae Germani ostendunt, tamen id metu tantum armorum

Caesareae Celsitudinis illos facere certum est ; sed paucos post dies
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nacti aliquam vim vel occasionem , manifestos iterum hostes quis non

videt? Nequaquam fieri potest, ut more Poloniae regum amicitiam